CADERNO 4  1QUARTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2012Caderno 4 QUARTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIA Nº. 808/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458504

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
Considerando o Memorando nº. 793/2012 – DIP, de 31/08/2012.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria nº. 624/2012 de 27/08/2012,
publicada no DOE nº. 32.230 de 29/08/2012, do servidor
ANTÔNIO JOSÉ NUNES PINTO JÚNIOR, Gerente, Matrícula nº.
57191341/2, referente ao seu deslocamento aos municípios de
Primavera e Quatipuru.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458112

PORTARIA: 670/2012
Objetivo: “2° Reunião ordinária do fórum nacional de ouvidores
do setor elétrico” SMA/ANEEL
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32553361/AMÉRICO HERIALDO DE CASTRO RIBEIRO (Gerente/
GTO) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 09/10/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458128

PORTARIA: 698/2012
Objetivo: Fiscalização dos serviços de Eletricidade-SFE/ANEEL
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54565412/LUIZ FLÁVIO LIMA (Técnico Regulação II) / 1.5 diárias
(Completa) / de 18/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458144

PORTARIA: 699/2012
Objetivo: Fiscalização dos serviços de Eletricidade-SFE/ANEEL
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888607/RODOLPHO SOUZA (Técnico Regulação) / 1.5 diárias
(Completa) / de 18/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458482

PORTARIA Nº. 780 /2012-ARCON-PA/CAF Diretor
Geral da ARCON-PA, Considerando os termos do Processo
N° 2012/515686 RESOLVE:I – DESIGNAR como Pregoeira
responsável pela Licitação modalidade Pregão Eletrônico, para
Aquisição de 03 (três) veículos tipo motocicleta e 06 (seis)
capacetes a Agente Administrativo CAROLINE NAZARÉ DA SILVA
CARVALHO, II – DESIGNAR como equipe de apoio os servidores
EDNILSON DIAS E SILVA, Assistente Técnico em Regulação Nº1
e MARIA DO SOCORRO NEVES PRADO, Supervisora I.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BELÉM, 12 DE NOVEMBRO DE
2012.- ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO - Diretor Geral.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458988

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 21/2012
Objeto: Aquisição de cartuchos e toneres originais do fabricante
Entrega do Edital: Será dia 14/11/2012 às 08:00 horário de
Brasilia
Observação: Os fornecedores deverão obrigatoriamente observar
o Termo de Referência onde consta as especifi cações exigidas.
Responsável pelo certame: CAROLINE NAZARE DA SILVA
CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/11/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000       339030                 0261000000
Estadual
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458667

Dispensa: 10/2012
Data: 12/11/2012
Valor: 430,736.00
Objeto: Construção de 01 (um) poço tubular profundo em
aço, com 250 metros de profundidade e diâmetro de 14” x 8”,
no Sistema de Abastecimento de água denominado de Nova
República em Santarém, Estado do Pará.
Fundamento Legal: Com base no Artigo 24, inciso IV da Lei no
8.666/93 e suas alterações.
Contratado(s):
Nome: Femac Geosolo Engenharia Ltda.
Endereço: Av. Marquês de Herval, Bairro: Pedreira, 440
CEP. 66085-310 - Belém/Pa
Telefone: 9132261871
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458682

Dispensa: 11/2012
Data: 12/11/2012
Valor: 386,341.00
Objeto: Construção de 01 (um) poço tubular profundo em
aço, com 250 metros de profundidade e diâmetro de 12”x8”,
no sistema de abastecimento de água da Pratinha em Belém,
Estado do Pará.
Fundamento Legal: Com base no Artigo 24, Inciso IV da Lei no
8.666/93.
Contratado(s):
Nome: Femac - Geosolo Engenharia Ltda.
Endereço: Av. Marquês de herval, Bairro: Pedreira, 440
CEP. 66085-310 - Belém/Pa
Telefone: 9132261871
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458946

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/11/2012
Vigência: 04/11/2012 a 03/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, inciso II da Lei
8.666/93 e na Cláusula Décima Segunda do Contrato 013/2009,
fi ca prorrogado o presente contrato, pelo período de 12 (doze)
meses, a contar da do dia 04/11/2012 a 03/11/2013.
Contrato: 2009-013
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
21631138166520000    339039              0101000000          Estadual
21631135964600000    339039              0261000000          Estadual
21631135964600000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIA CONJUNTA ITERPA/PGE Nº 02, DE 13 DE
NOVEMBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458985
O Procurador Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei Complementar nº 41, de 29 de agosto
de 2002, em conjunto com o Presidente do Instituto de Terras
do Pará – ITERPA, este com fundamento no artigo 5º da Lei nº
4.584, de 08 de outubro de 1975: e
Considerando a necessidade de reforçar a equipe designada
pela Portaria Conjunta nº 01 de 10 de outubro de 2012, para a
realização de trabalhos de exame dos processos que ensejaram
as permutas de áreas realizadas em dezembro de 2012, a partir
dos títulos originariamente concedidos pelo Estado do Pará, no
polígono denominado “Projeto Trairão”, e que foram atingidos.
RESOLVEM:
Art. 1º. Designar os técnicos do Instituto de Terras do Pará –
ITERPA, Maria de Fátima Gomes de Lima, advogada, identidade
funcional nº 401056/2, Robson José Carrera Ramos, Técnico
em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, identidade
funcional nº 57198053/1, e o Procurador Autárquico Raimundo
Nonato Rodrigues Barros, identidade funcional nº 55589432/1,
para fazerem parte do Grupo de Trabalho instituído pela Portaria
Conjunta ITERPA/PGE nº 01 de 10 de outubro de 2012, devendo,
este último, assumir a condição de Coordenador daquele Grupo,
em substituição do Dr. Bruno Yoheiji Kono Ramos.
Art. 2º. Ficam mantidas as demais disposições da citada portaria.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Caio de Azevedo Trindade
Procurador-Geral do Estado
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente do ITERPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 458474

CONTRATO: 46
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de instalação e desinstalação
de Equipamentos de Telecomunicações para atendimento de
unidades clientes e servidor do NAVEGAPARÁ.
Valor Total: 307,268.00
Data Assinatura: 12/11/2012
Vigência: 12/11/2012 a 11/11/2013
Registro de Preços: 3/2012